matres sine prohibitione tut. ger. §. ult. Regia lex 4. tit. 16. part. 6.

Hinc sanè merito disputabitur, an Regia ÷ constitutio procedere possit, quæ 6. est tit. 1. lib. 3. ordinat. prohibens gravissimis pœnis adversus tabelliones statutis, juramenta fieri, & contractibus apponi, ea quidem ex causa, quod mille contingant fraudes adversus jurisdictionem sæcularem, & Regiam: si quidem multi contrahentes ad effugiendos iudices Regios, diligenter curant, quod contractus fiant juramento præstito ad hoc, ut etiam laici possint conveniri apud Judicem Ecclesiasticum, etiamsi rei sint. Etenim ea lex ad evitandas fraudes, quæ frequentissimè ob c. cum, C. laicus, de foro competent. in 6. fiebant ad conveniendos laicos apud Judicem Ecclesiasticum, justa quidem esse videtur; sic denique eam defendit Joan. Lap. in repet. exper. vestras, §. ult. num. 20. de donat. inter virum & uxorem. Regiam hanc constitutionem ex eo procedere, quod circa juramentum præstandum statuerit quod legislatori æquum visum fuit, ac Reipublicæ maximè convenire. Sed tamen hæc Regia constitutio procedit in contractibus, qui absque vinculo juramenti validi sunt: non autem in his, qui seculo juramento nulli aut invalidi jure censentur, vel rescindi beneficio ætatis possunt. Cujus distinctionis rationes latè examinat Didacus à Segura in repet. l. 1. §. si vir. num. 138. ff. de acquirend. possession. eam secutus; quam etiam admittendam esse censent Joan. Lap. in d. §. ult. num. 30. & Guliel. Benedict. in repet. c. Raynuius. de testament. in verb. duas habens filias, num. 247. Quorum ea est potissima ratio, quod juramentum appositum ÷ contractibus alioqui absque religione juramenti validis, omninò videatur adjectum in fraudem jurisdictionis sæcularis, quæ perturbanda non est, c. novit. de judiciis. Quamobrem cum contractus aliquis validus sit, nec possit beneficio ætatis minoris rescindi, satis manifesta videtur ea fraus, quæ ratione constitutionis ult. de foro competent. in 6. omnes ferè laicos contrahentes, ad iudicem Ecclesiasticum trahere tendit. Imò hæc ipsa Regiæ constitutionis interpretatio expressim Pragmatica sanctione Regum Catholicorum Ferdin. & Elizabethæ comprobata fuit Talaveræ Anno MDCLXXXII. Quam tandem permissum est, quod juramentum apponatur & fiat in contractibus, qui absque juramenti religione minimè validi censentur, & in compromissis, ac donationibus perpetuis. Altera item Pragmatica eorundem Regum sanctione apud Madritium, Anno MDCLII. confirmata fuit prima ordinationum Regiarum constitutio, hoc addito, quod in contractibus locationum, quæ fiunt de redditibus Ecclesiasticis, possit juramentum apponi. Est & ad hæc opt. Text. id l. 61. de las Alcaualas. quæ declarationem præmissam, quam ex Segura & aliis adduximus, satis in specie probat. Non me latet dubium quidem esse, an lex civilis & sæcularis possit prohibere juramentum præstandum ex ea causa, ut effugiant laici constitutionem ultimam de foro competent. in 6. sed nihilominus quod modò diximus, æquum esse censemus, videntes passim mille fieri fraudes adversus Regiam jurisdictionem, præter intentionem Romanorum Pontificum & veterum Canonum: potissimè cum nulla ex alia ratione contractibus additur juramentum, quàm ut locus sit Ecclesiasticæ jurisdictioni contra laicos.